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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO

p GABINETE DO PREFEITO
MENSAGEM N° 356/97.
IBIUNA, 17 DE MARCO DE 1997.

Lify Em SEsohv.

CpYias His Wis
or Presidente: \AS /Cgm,gg}‘gl k]

G, 8103407

Qo

X', encaminhar a consideragiio da E. Camara Municipal o incluso projeto de lei, que
oriza o Executivo a repassar a Cémara Municipal 0s recursos necessarios ao
ento dos subsidios de vereadores e ex-vereadores, decorrentes de anulagio judicial
e resolugdo n°42, de 22-11-77, e da declaragdo da Subsisténcia da Resolugdo n.° 27, de
14-01-86.
: De conformidade com o acordo
abelecido com os interessados, o pagamento sera feito em 36 (trinta e seis) parcelas
sais, corrigidos pela UFIR, ou outro indice oficial que vier a substitui-lo.
Por isso, espero o apoio dos nobres

vereadores 4 presente proposi¢éo.

Solicitamos a Vossa Exceléncia, seja
esente proposigdo deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do artigo 45 da Lei
anica do Municipio de Ibitna.

J Renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de elevada estima e distinta consideragfo.

Atenciosamente,
JONAS D POS
PREFEIT ICIOPAL
. '0. SR. /'/ ",‘" |
R CARDOSO DE OLIVEIRA '
PRESIDENTE/DA C MUNICIPAL DE IBIUNA.

gecrefaria Administralive
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PROJETO DE LEI N° 935?/97.
Ibidéina, 17 de marco de 1997.

“Autoriza o Executivo a repassar 3
Camara Municipal os recursos financeiros

o i IR destinados ao pagamento de indenizagdes ‘
- B g V A DO devidas a vereadores e ex-vereadores, ;

S : decorrentes da anulagio judicial da
! P%ﬂ vjnsgé? Ei @E E uH esolugio n° 42, de 22 de novembro de
2 07 deidy

988, e da outras providéncias”.

- DE CAMPOS, Prefeito do
qunicipio de Ibitna, no uso das
atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Cdmara Municipal de
Ibitina aprovou e ele sancionou e promulga
a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Executivo autorizado a
- repassar & Cémara Municipal os recursos financeiros destinados ao pagamento de
indenizagdes devidas a vereadores e ex-vereadores, decorrentes da anulacdo judicial da
~ Resolugdo n° 42, de 22 de novembro de 1988, em 36 (trinta e seis) parcelas mensais.

Artigo 2° - As despesas decorrentes de
- execugdo desta lei correrdo, no presente exercicio, por conta de crédito especial, no valor
- de R$ 474.000,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil reais) que o Executivo fica
- autorizado a abrir, na secretaria de Finangas, e, nos exercicios subsequentes, por conta de
- dotacBes especificas a serem consignadas nos respectivos orgamentos.

Paragrafo Unico - O valor do crédito a
que se refere este artigo, sera coberto com os recursos da anulaggo.

- 2- Gabinete do Prefeito
- Unidade - Coordenacio do Gabinete do Prefeito

- Classificaciio Geral Especificacio Valor

- 3192.00 - 3070200-203 Despesas de exercicios Anteriores..... 474.000,00

‘ Toth o OR0..... .. ionicsompins 474.000,00
50 1 NI I SN R 474.000,00




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIU

ESTADO DE SAO PAULO ‘)

GABINETE DO PREFEITO

: Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na
data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

1 ’ BINETE DO
MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 17 DIAS DO ME£S DE MARCO B




CAMARA MUNICIPAL DE I[BION

ESTADO DE SAO PAULO

Certifico que o Projetd de Lei ne. 17/37 de auforia do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 18 de margg péssado, e foi lido no expediente da Sessdo
Ordinaria da mesma dafa, exiraidas e entregues fofocOpias aos
Srs. Vereadore 4 e as Comissdes para exararem parecer.

' hett! Uleira ~
Secrotdrlo de Div ocosse Lepisfative




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO (

. MENSAGEM N° 020/97.
Tbitina, 03 de abril de 1997.

EMENDA ADITIVA No. 01/97 [&rﬂ st L Sé&ssap.
- PROJETO DE LEI No. 17/97. Cofirs  Aps EO1 s
SENHOR PRESIDENTE:

Camara Municipal através da Mensagem do mesmo nimero. O aditamento visa dar nova
‘redacdo ao Artigo 1° da proposi¢do e acrescentar-lhe um paréagrafo.

Assim, solicito oferecimento de emenda, dando
redacdo ao artigo 1°:

“ART. 1° .- Fica o Executivo autorizado a
repassar @ Camara Municipal os recursos financeiros destinados ao pagamento de
indenizag¢Ges devidas a Vereadores, decorrentes da anulacio Judicial da Resolugdo n® 42,
de 22 de novembro de 1988, em 36 (trinta e seis) parcelas mensais , corrigidas pela UFIR
ou outro indice oficial que venha substitui-la”

Ao artigo 1° devera ser acrescido o seguinte
paragrafo:

“PARAGRAFO UNICO - A primeira parcela
do repasse de que trata este artigo sera entregue a Camara até o dia 30 de abril do
corrente ano e as demais até o ultimo dia util dos meses subsequentes”.

Certos de que Vossa Exceléncia determinara as
providéncias que se fizerem necessarias, junto as comissdes permanentes dessa Edilidade,
reitando do ensejo, renovar-lhe os protestos de estima e distinta consideraggo.

Atenciosamente,




Considerando que no dia 18 de marco
passado o Chefe do Executivo encaminhou o Projeto de Lei ne 17/87 que solicita
auforizac@o para repassar a Camara Municipal os recursos financeiros
destinados ao pagamento de indenizacles devidas a Vereadores e Ex-
Vereadores decorrentes da anulacd@o judicial da Resolucdo n2 42, de 22 de
novembro de 1988, e da oufras providéncias,

Considerando que no dia 04 de abril passado
0o Chefe do Executivo profocolou a Mensagem ne 020/97 solicitando aditar
emenda ac Arfigo 12 do Projeto de Lei ne 17/97, e também acrescentar um
paragrafo tinico ac mesmo artigo;

Considerando que as proposi¢gdes acima
fratam do acordo firmado por Vereadores e Ex-Vereadores com o Executivo
visando o recebimento em frinta e seis parcelas mensais corrigidas pela UFIR
decorrente da ac¢do ganha na jusfica peio Ex-Vereador Lourival Correia de
Araujo, e por conseguinte os demais Vereadores componentes desfa Casa de
Leis no mesmo perfodo.

Diante do exposto requeremos a Mesa nos
termos do artige 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno sejam o Projefo
de Lei n@ 17/97, de autoria do Chefe do Executivo, e a Emenda Aditiva ne 01/87
do mesmo Projeto colocados em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL, e
incluidos para discussdo e votacZo tnica na Ordem do Dia da presente Sessdo
Ordinaria.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR
RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 08 DE £ J DE 1997

(e 5
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIU A%

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N@ 17/97

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- JURACY FLORENCIO PINTO

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGCAO e COMISSAO DE FINANGAS E
ORCAMENTO.

G Chefe do Executivo encaminhou a esta Casa de
Leis o Projeto de Lei Ne 17/97, objetivando autorizagdo para repassar 4 Camara
Municipal, recursos financeiros destinados ao pagamento de indenizagfes
devidas a vereadores e ex-vereadores, decorrentes da anulaco judicial da
Resolucéo Ne 42, de 22 de novembro de 1988 e da outras providéncias.

Bem sabido é que o Legislativo Ibiunense tem uma
divida com vereadores em funcfio da anulagdo da Resolugiio N° 42 de 22 de
novembro de 1988, que fixou os subsidios dos senhores vereadores ilegaimente
e inconstitucionalmente. :

Objetivando regularizar essa situacdo, o Senhor
Prefeito acordou com os credores o parcelamento, dentro das possibilidades
orcamentarias, em 36 (frinta e seis) parcelas mensais.

Portanto, tal Projeto de Lei & legal e constitucional,
bem como sob o aspecto financeiro e orcamentario, onde o paragrafo Gnico do
Artigo 2¢ , aponta os recursos financeiros a serem empregados com a execucéc
da lei em questio, nada impedindo a apreciacdo e deliberac@o pelo Douto
Plenario que é soberano em suas decisdes.

Quanto ao mérito, nada a opor.

E 0 nosso parecer.

Sala das Comissbes Vereador Jo&o Mello em 07 de

abril de 1997,
“ T
OSWALDO RIBEIRO DOS SANTOS ROBERTO MARTINEZ
VICE- PRESIDENTE MEMBRO

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DE |BION

ESTADO DE SAO PAULO D&l

EMENDA ADITIVA N2 01/97 AC PROJETO DE LEI N2 17/97.

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- JURACY FLORENCIO PINTO

PARECER CONJUNTO:- COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO;
FINANCAS E ORCAMENTO.

O Chefe do Executivo, protocolou no dia 04 passado
nesta Casa de Leis a emenda aditiva que recebeu o nimero 01/87 ao Projeto de
Lei Ne 17/87, que solicita autorizacdo para repassar 2 Camara Municipal,
recursos financeiros destinados ao pagamento de indenizagSes devidas a
vereadores e ex-vereadores, decorrentes da anulaco judicial da Resolugio Ne
42, de 22 de novembro de 1988 e da oulras providéncias.

A referida Emenda solicita adicionar ao Arfigo 12 do
referido Projeto o sistema de correc@o dos pagamentos, bem como acrescentar
um paragrafo Gnico regulamentando o inicio do pagamento. Passando a ter a
seguinte redacéo:

"Artigo 1¢ - Fica o Executivo autorizado a repassar a
Camara Municipal os recursos financeiros destinados ac pagamento de
indenizacbes devidas a Vereadores, decorrentes da anulag#o judicial da
Resolugdo ne 42, de 22 de novembro de 1988, em 36 (frinta e seis) parcelas
mensais, corrigidas pela UFIR ou outro Indice oficial que venha substitul-a.

Paragrafo Unico - A primeira parcela do repasse de
que frata este artigo sera entregue & Camara até o dia 30 de abril do corrente
ano e as demais até o Uitimo dia Glil dos meses subsequentes.”

A Comissdo de Justica e Redacdo em andlise a
emenda, verifica que a mesma visa adequar a redacgo do arfigo 12 , 0 que nfo
alterara o mérito, a legalidade e a consfitucionalidade das proposicdes (Emenda
e Projeto de Lei) apresentadas pelo Chefe do Executivo.

Portanto, referida emenda € legal e constitucional,
bem como sob o aspecto financeiro e orgamentario, onde o paragrafo unico do
Artigo 29 , aponta os recursos financeiros a serem empregados com a execucso
da lei em questdo, nada impedindo a apreciacio e deliberacdo peio Douto
Plenario que & soberano em suas decisdes.

segue fls. 02



CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO

Parecer a Emenda Aditiva n¢ . 01/97 - fls. 02- Projeto de Leine . 17/97

E 0 nosso parecer.
Sala das ComissOes Vereador Jodo Mellg em 07 de

abril de 1997.

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO

Certifico que no dia 04 de abril passado o Chefe do Executivo
profocolou na Secretaria Administrativa a Mensagem n2. 020/97,
apresentando Emenda ao Projefo de Lei n2. 17/97 de sua autoria.
Certifico mais, a referida Emenda nesta Casa de Leis passou a ser
a Emenda Adifiva ne. 01/97 que foi lida no expediente da Sessio
do dia 08 passado, exiraidas e enfregues fotocOpias aos Srs.
Vereadores.

Certifico ainda, que o Projeto de Lei ne. 17/97, bem como a
Emenda Aditiva ne. 01/97 receberam no mesmo expediente da
Sessdo Ordindria Requerimento de Urgéncia Especial nos fermos
regimentais, que colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria foi aprovado por unanimidade dos
Srs. Vereadores, e em virtude da aprovacdo foi apresenfado o
parecer conjunto das Comissfes de Justica e Redagdo; e Financas
e Orcamento ao Projefo de Lei ne. 17/97 e a Emenda Aditiva no.
01/97.

Certifico também, que colocado em discuss&o e votacdo na Ordem
do Dia da mesma Sessdo Ordindria 0 Projeto de Lei ne.18/87,
salvo a Emenda Aditiva ne. 01/97 foi aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores, e ap6s colocada em discussido e vofacdo
nominal a Emenda Aditiva n2.01/97 foi aprovada por unanimidade
dos Srs. Vereadores.

Certifico finaimente que em face da aprovacéo do Projeto de Lei
n2.17/87, bem como da Emegnda Aditiva n.01/97 os mesmos
foram encaminhados, a Confissdo de Justica e Redacdo para




CAMARA MUNICIPAL DE 1B U

ESTADO DE SAO PAULO

B e

REDACAQ FINAL AO PROJETO DE LE|

Ne 17/97
" Autoriza o Executivo a repassar 3
Camara Municipal os recursos financeiros
destinados ao pagamento de indenizacbes
devidas a vereadores e ex-vereadores,
decorrentes da anulagdio judicial da
resolucdo N2 42, de 22 de novembro de
1988; e da outras providéncias " .
JONAS DE CAMPOS, Prefeito do
Municipio de IbitGna, no uso das
alribuicBes que the s3o conferidas por Lei,
FAZ SABER, que a Camara Municipal
Ibitina aprovou e ele sancionou e promulga
a seguinte Lei:
ARTIGO 19 - Fica o Executivo autorizado a
fepassar a Camara Municipal os recursos financeiros destinados ao pagamento
de indenizagBes devidas a Vereadores, decorrentes da anulacdo Judicial da
Resolucio NQ 42, de 22 de novembro de 1 988, em 36 (trinta e seis) parcelas
mensais, corrigidas pela UFIR ou outro indice oficial que venha substitui-ia.
PARAGRAFO UNICO - A primeira
parcela do repasse de que frata este artigo sera entregue & Camara até o dia 30
de abril do corrente ano e as demais até o Uifimo dia Gfii dos meses
subsequentes.

ARTIGO 29 - As despesas decorrentes de
execucao desta lei correrdo, no presente exercicio, por conta de crédito especial,
no valor de R$ 474.000,00 (quatrocentos e seterta e quatro mil reais) que o
Executivo fica autorizado a abrir, na Secretaria de Financas, e, nos exercicios
subsequentes, por conta de dotacBes especificas a serem consignadas nos
respectivos orgamentos.

segue fls. 02
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIU

ESTADO DE SAO PAULO

Bk

Redacdo final ao P.L. N2 17/97

, Paragrafo Unico - O valor do crédito a
- que se refere este artigo, sera coberto com os recursos da anulacao:

" 2.-Gabinete do Prefeito
~ Unidade - Coordenacio do Gablnete do Prefeito

 Classificagiio Geral Especificagio Valor

-' 3192.00 - 3070200-203  Despesas de Exercicios Anteriores....R$.474.000,00

t Total do Orgéio .......ccocvveveeceveevrenn, R$ 474.000,00
Total Geral.........oooevvvveeeeeeeeieeeeecee R$ 474.000,00

ARTIGO 39 - Esta Lei entrard em vigor na

:f data se sua publicacdo, revogadas as disposi¢c8es em contrério.
| SALA DAS COMISSOES, VEREADOR

~ JOAO MELLO, EM 08 DE ABRIL DE 1997,

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO:;

JUR

s o * s
VICE-PRESIDENTE . '
g %
ROBERYO MARTINE
EMBRO
|




ESTADO DE SAO PAULO

AUTOGRAFO DE LEI N 17/97

" Autoriza o Executivo a repassar a
Céamara Municipal os recursos financeiros
destinados ao pagamento de indenizacdes
devidas a vereadores e ex-vereadores,
decorrentes da anulacdo judicial da
resoluc@o N¢ 42 de 22 de novembro de
1988; e da outras providéncias " .

JONAS DE CAMPQOS, Prefeilo do
Municipio de Ibilna, ne usc das
atribuicbes que the sdo conferidas por Lei,
FAZ SABER, que a Camara Municipal
Ibitina aprovou e ele sancionou e promuiga
a seguinte Lei:

ARTIGO 19 - Fica o Executivo autorizado a

repassar a Camara Municipal os recursos financeiros destinados ao pagamento

| de indenizacBes devidas a Vereadores, decorrentes da anulagdo Judicial da

_ " Resolucdo N2 42, de 22 de novembro de 1888, em 36 (frinta e seis) parcelas

| mensais, corrigidas pela UFIR ou outro indice oficial que venha substifui-a.

| PARAGRAFO UNICO - A primeira

b parcela do repasse de que trata este artigo sera entregue & C8mara até o dia 30

| de abril do comente ano e as demais até o ultimo dia Gtil dos meses
| subsequentes.

: ARTIGO 29 - As despesas decorrentes de
- execucéo desta lei correrdo, no presente exercicio, por conta de crédito especial,
no valor de R$ 474.000,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil reais) que o
Executivo fica autorizado a abrir, na Secretaria de Finangas, e, nos exercicios
| subsequentes, por conta de dotagbes especificas a serem consignadas nos
| respectivos orgamentos.

segue fls. 02

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO0 PAULO

Autégrafo de Lel Ne 17/97 fis. 02

., Paragrafo Unico - O valor do crédito a
que se refere este artigo, sera coberto com os recursos da anulag3o;
| 2. - Gabinete do Prefeito

‘ Unidade - Coordenacdo do Gabinete do Prefeito

| Classificagio Geral Especificacio Valor

3192.00 - 3070200-203  Despesas de Exercicios Anteriores....R$.474.000,00

itetl dhe BRGAD ..o ioinsiie R$ 474.000,00
TolalGeral .. i 0 8 wos R$ 474.000,00

_ ARTIGO 39 - Esta Lei enfrara em vigor na
 data se sua publicac3o, revogadas as disposicies em contrério.

LUIZA DOMINGUES VIEIRA REVIGLIO
1A SECRETARIA

e i

(/[71# rdaia

29 SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

ﬂbﬂcio GPC NC 232/97 Ibitina, 08 de abril de 1997.
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:E.‘ENHOR PREFEITO :

"l.
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E Afravés do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
' UTOGRAFO DE LEI NO 17/97, referente ao Projeto de Lei Ne 17/97, que "
JAutoriza o Executivo a repassar a8 Camara Municipal os recursos financeiros
|destinados ao pagamento de indeniza¢bes devidas a vereadores e ex-vereadores,
f decorrentes da anulagdo judicial da Resolucdo ne 42, de 22 de novembro de 1988;
e dé& outras providéncias ", aprovado na Sess#io Extraordindria realizada na
eresente data nesta Casa de Leis.

| Sem mais, valho-me do ensejo para apresentardhe os
brotestos de estima e consideracdo, colocando-me sempre a inteiro dispor.

Atenciosamente,

1

| JAIR
|
i
|
|
|
‘]
;l
1
|
I
|

|
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A0 EXMO. SR.
DR. JONAS DE CAMPOS

i

[DD. PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA
|
NESTA.




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

Certifico que a Redac¢@o Final ao Projeto de Lei ne. 17/87 foi
apresentada pela Comissdo de Justica e Redacsio na Ordem do
Dia da Sess&@o Extragfdlinaria do dia 08 p. passado.

Certifico mais, colgtagda em discussdo e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sessgo Extraordinaria a Redaco Final ao Projeto de
Lei n®.17/97 foi/aprgvada por unanimidade dos Srs. Vereadores, e
em virtude dg/@provacdo foi elaborado o Autégrafo de Lei ne.17/97,
encaminhad através do Oficio GPC ne. 232/97 de 08 de abril de

14



